



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年11月6日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社イクヨ

コード番号 7273 URL <http://www.ikuvo194.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 神尾 裕司

問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 管理統括部長 (氏名) 井上 龍二

TEL 046-285-1800

四半期報告書提出予定日 平成27年11月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	5,702	13.5	380	△4.3	379	14.1	447	45.6
27年3月期第2四半期	5,025	19.0	397	83.9	332	75.7	307	82.7

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	29.19	—
27年3月期第2四半期	20.04	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭	%	
28年3月期第2四半期	8,313		2,844		34.2	185.44		
27年3月期	8,031		2,488		31.0	162.23		

(参考)自己資本 28年3月期第2四半期 2,844百万円 27年3月期 2,488百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年 3月期の業績予想(平成27年 4月 1日～平成28年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通期	11,548	14.3	726	52.0	711	49.4	730	73.0	47.65	

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期2Q	15,385,000 株	27年3月期	15,385,000 株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	46,434 株	27年3月期	46,101 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期2Q	15,338,566 株	27年3月期2Q	15,339,629 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成28年3月期の業績予想につきましては、本日公表いたしました「平成28年3月期 第2四半期業績予想数値と実績値との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。上記の予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によりこれらの予測値とは異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第2四半期累計期間	5
3. 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、中国経済の減速懸念など不安定な状況がみられる一方で、企業業績や雇用環境に改善が進む中、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。

このような状況のなか、当社では、主要取引先の受注が安定的に推移し売上高が増加しました。利益面では、売上高の増加に伴い生産効率が上昇し、継続して取り組んでいる社内合理化、原価低減により、売上高、営業利益、経常利益について、当初の目標を上回る結果となりました。四半期純利益については、投資有価証券の計画売却により投資有価証券売却益114百万円、下期利益計画の見直しにより繰延税金資産の見積額を見直し、法人税等調整額16百万円を利益要因として計上いたしました。

この結果当第2四半期累計期間における業績は、売上高5,702百万円（前年同期比13.5%増）、営業利益380百万円（前年同期比4.3%減）、経常利益379百万円（前年同期比14.1%増）、四半期純利益447百万円（前年同期比45.6%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期会計期間末の総資産は8,313百万円となり、前事業年度末に比べ281百万円増加いたしました。流動資産は3,893百万円となり、257百万円増加いたしました。主な要因は、現金及び預金（72百万円）、その他（132百万円）の増加したこと等です。固定資産は4,419百万円となり23百万円増加いたしました。主な要因は、投資その他の資産（147百万円）が減少したものの、有形固定資産（174百万円）が増加したこと等です。負債合計は5,469百万円となり、前事業年度末に比べ74百万円減少いたしました。流動負債は3,928百万円となり、204百万円増加いたしました。主な要因は、短期借入金（210百万円）が減少したものの、支払手形及び買掛金（428百万円）が増加したことによるものです。固定負債は1,540百万円となり、278百万円減少いたしました。主な要因は、長期借入金（250百万円）が減少したこと等です。純資産は2,844百万円となり、前事業年度末に比べ356百万円増加いたしました。主な要因は四半期純利益の計上（447百万円）等によることです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、当第2四半期累計期間までの業績・受注動向等を踏まえ、平成27年5月14日に公表いたしました、平成28年3月期 通期業績予想を修正いたしました。詳細につきましては本日（平成27年11月6日）公表いたしました「平成28年3月第2四半期業績予想数値と実績値との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	788,630	861,343
受取手形及び売掛金	2,203,693	2,221,509
商品及び製品	94,926	82,515
仕掛品	81,386	96,513
原材料及び貯蔵品	157,118	189,653
その他	309,910	442,116
流動資産合計	3,635,667	3,893,652
固定資産		
有形固定資産		
建物	3,966,455	3,978,661
減価償却累計額	△3,194,676	△3,226,675
建物(純額)	771,778	751,985
工具、器具及び備品	23,778,940	24,215,162
減価償却累計額	△22,329,365	△22,547,741
工具、器具及び備品(純額)	1,449,575	1,667,421
土地	1,169,861	1,169,861
その他	3,992,335	3,996,724
減価償却累計額	△3,637,596	△3,665,442
その他(純額)	354,738	331,281
有形固定資産合計	3,745,954	3,920,550
無形固定資産	30,414	26,649
投資その他の資産		
その他	619,765	472,648
投資その他の資産合計	619,765	472,648
固定資産合計	4,396,135	4,419,848
資産合計	8,031,802	8,313,500
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,909,555	2,337,582
短期借入金	770,000	560,000
1年内返済予定の長期借入金	214,000	214,000
未払法人税等	53,165	75,303
賞与引当金	83,472	91,237
その他	693,983	650,663
流動負債合計	3,724,177	3,928,786

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成27年9月30日)
固定負債		
長期借入金	1,113,000	863,000
退職給付引当金	619,964	632,146
その他	86,259	45,164
固定負債合計	1,819,224	1,540,311
負債合計	5,543,401	5,469,098
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,298,010	2,298,010
資本剰余金	2,323,426	-
利益剰余金	△2,331,146	439,950
自己株式	△9,324	△9,378
株主資本合計	2,280,966	2,728,582
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	207,434	115,820
評価・換算差額等合計	207,434	115,820
純資産合計	2,488,400	2,844,402
負債純資産合計	8,031,802	8,313,500

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
売上高	5,025,613	5,702,997
売上原価	4,104,580	4,790,723
売上総利益	921,032	912,274
販売費及び一般管理費	523,523	531,858
営業利益	397,509	380,415
営業外収益		
受取利息	165	263
受取配当金	7,892	7,496
金型精算差益	932	11,578
保険差益	22,679	-
その他	4,413	2,511
営業外収益合計	36,083	21,850
営業外費用		
支払利息	39,905	21,393
シンジケートローン手数料	60,000	-
その他	862	1,105
営業外費用合計	100,768	22,498
経常利益	332,824	379,767
特別利益		
固定資産売却益	4	-
投資有価証券売却益	-	114,002
特別利益合計	4	114,002
特別損失		
固定資産除却損	630	0
固定資産売却損	25	856
特別損失合計	655	856
税引前四半期純利益	332,172	492,913
法人税、住民税及び事業税	24,810	62,194
法人税等調整額	-	△16,951
法人税等合計	24,810	45,242
四半期純利益	307,362	447,670

3. 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。